
Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   1 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   2 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 002/2018, DE 07 DE MAIO DE 2018. 

 

 

Dispõe sobre o controle de uso de veículos público e dá outras providências. 

 

 

 

O Secretário Municipal de Administração– MT, Leandro Junqueira de Pádua Arduini, no uso de 

suas atribuições que lhe são conferidas por lei, 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

 

Artigo 1º Conceder autorização, ao servidor PAULO JOSÉ CORREA, matricula nº 169900, a 

conduzir os veículos oficiais, pertencentes ao Patrimônio Municipal para realização de serviços 

públicos, dentro da autonomia de sua respectiva CNH – Carteira Nacional de Habilitação. 

 

Artigo 2º Todos os veículos pertencentes ao Patrimônio Municipal deverão ser recolhidos para 

pernoite, ao pátio da Secretaria onde o veículo estiver lotado, bem como, onde os veículos 

permanecerão nos fins de semana e feriados. 

 

Artigo 3º A retirada de qualquer veículo do local nos períodos mencionados somente será 

permitida por necessidade do serviço público e mediante a autorização expressa e escrita do 

Secretário responsável. 

 

Artigo 4º Esta portaria terá validade até a data de 31 de dezembro de 2018 

 

Artigo 5º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

 

 

 

 

Rondonópolis, 07 de maio de 2018 

 

 

 

 

 

Leandro Junqueira de Pádua Arduini 

Secretário Municipal de Administração 

 

 

 

 

_____________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   3 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 
 

 

 

 

PORTARIA Nº. 010 DE 08 DE MAIO DE 2018. 

 

Dispõe sobre a designação de servidores para exercer a função de Fiscais de Contratos, a fim de 

acompanhar a execução dos contratos e dá outras providências. 

 

 

 

GENILTON PEREIRA DE SOUZA, SECRETÁRIO MUNICIPAL DE AGRICULTURA E 

PECUÁRIA, no uso de suas atribuições legais. 

 

CONSIDERANDO     a Instrução Normativa nº 03/2014/UCCI, de 01 de abril de 2014. 

 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art 1° - Designar a servidora Mariana Stucki Alves, matricula 1556598, CPF 035.273.781-62, para 

exercer a função de Fiscal de Contratos a fim de acompanhar e fiscalizar a execução do seguinte 

contrato relacionado abaixo: 

 

CONTRATO NÚMERO OBJETO VIGÊNCIA 

J. SODRÉ DOS 

SANTOS SILVA - ME 

102/2017 Aquisição de Gêneros 

Alimentícios em Geral e 

Material de Higiene e 

Limpeza. 

13/06/2017 à 

12/06/2018 

 

Art 2° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação e tem validade até 12 de maio de 

2018. 

 

 

             

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

 

 

 

 

 

Genilton Pereira de Souza 

Secretário Municipal de Agricultura e Pecuária 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   4 

 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 37 DE  04 DE MAIO DE 2018. 

 

Dispõe sobre a permissão para servidores municipais dirigirem veículos oficiais da Administração 

Municipal, lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura. 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI, Secretária Municipal de Infraestrutura do Estado do Mato Grosso, no uso 

de suas atribuições legais: 

 

 

RESOLVE 

 

 

Art. 1º - Conceder autorização para os servidores abaixo relacionados, para conduzir os veículos 

oficiais lotados na Secretaria Municipal de Infraestrutura pertencentes ao patrimônio do município 

de Rondonópolis. 

 

Nome: Matrícula: CPF 

HUADSON ROGER MOURA 

FERREIRA 

1556934 052.057.451-69 

DYOGO PARREIRA 

GONÇALVES 

1556945 023.679.761-12 

HÉLIO LOPES DOS 

SANTOS 

1556953 888.565.261-15 

 

Art. 2º - O uso indevido do veículo oficial ou da autorização que lhe tenha sido concedido implicará 

no imediato cancelamento desta e na sujeição do servidor as seções disciplinares cabíveis. 

 

§ 1° Ao servidor caberá a responsabilidade administrativa, civil e penal pelas infrações decorrentes 

de atos por ele praticados na condução de veículo oficial. 

 

Art. 3° - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação.  

 

 

Registre-se, publique-se, cumpre-se:  

 

Rondonópolis - MT, 04 de maio de 2018. 

 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 
 

 

____________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   5 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

 

 

PORTARIA INTERNA N 109– DE 20 DE ABRIL DE 2018. 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE, SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE DE 

RONDONÓPOLIS, ESTADO DE MATO GROSSO, no uso de suas atribuições legais. 

                       

                                                                       RESOLVE:  

 

Art. 1º - DESIGNAR a servidora: Fátima Faustino Moraes, CPF nº.373.884.601-87, matrícula nº 

1511041, Função: Técnica Instrumental/Assistente Administrativo, que ficará responsável pelo 

controle e execução dos seguintes contratos: 

 

CONTRATO ROSELAINE DA S. MANDRACIO DE QUADROS - ME 

Nº. DO CONTRATO 363/2017 

OBJETO Contratação de serviços especializados de Equoterapia, para atender 

os pacientes usuários do SUS – Sistema Único de Saúde, em razão 

de ordens judiciais, junto a Secretaria Municipal de Saúde, no 

Município de Rondonópolis- MT. 

VENCIMENTO 29/11/2018 

CONTRATO ACADEMIA GOIÂNIA FITNESS LTDA-ME 

Nº DO CONTRATO 62/2017 

OBJETIVO Locação de espaço físico com piscina aquecida, coberta, tratada 

com ozônio, barras laterais e acessibilidade de rampas e banheiros 

adaptados, visando atender às necessidades da Secretária de Saúde. 

VENCIMENTO 08/05/2018 

 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação. 

  

                                                                                Rondonópolis, 20 de abril de 2018. 

 

 

 

 

IZALBA DIVA DE ALBUQUERQUE 
Secretária Municipal de Saúde de Rondonópolis 

________________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   6 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

 

 

PORTARIA INTERNA Nº 091/2018, DE 07 DE MAIO DE 2018. 

 

DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DA READAPTAÇÃO DE FUNÇÃO.  

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA, Secretário Municipal de Gestão de Pessoas, no uso 

de suas atribuições legais, e Lei nº 031, de 22 de dezembro de 2005. 

 

 

RESOLVE 

 

 

Artigo. 1º - Conceder readaptação de função à servidora abaixo mencionada de acordo com o 

artigo 25, parágrafos 1º, 2º, 3º da Lei 1.752/1990 e do artigo 2º, inciso IV, do Decreto 5.754/2010 

e Decisão da Junta Médica do DESOPEM. 

 

 

Artigo. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação com efeitos retroativos ao 

respectivo início do período de abrangência especificada no quadro demonstrativo acima, 

revogando as disposições em contrário. 

 

 

Registre-se, publique-se, cumpra-se: 

 

Rondonópolis - MT, 07 de maio de 2018. 

 

 

 

ARGEMIRO JOSÉ FERREIRA DE SOUZA  

Secretário Municipal de Gestão de Pessoas 

 

 

 

Registrada neste Departamento e publicada 

por afixação no lugar público de costume e 

no Diário Oficial do Município, na data supra. 

 

______________________________________________________________________________________ 

NOME MAT. CARGO 
SECRETA

RIA 
PERÍODO SITUAÇÃO 

Anewta Cristina 

Quinteiro 

Leque 

150991 Docente Educação 

180 dias 

28/04/2018 

a 

24/10/2018 

Prorrogação 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   7 

SECRETARIA MUNICIPAL DE GESTÃO DE PESSOAS 

DEPARTAMENTO DE SAÚDE OCUPACIONAL E PERÍCIA MÉDICA 

 

DECRETO Nº 5.754, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2010, REFERENTE ÀS PERÍCIAS 

MÉDICAS REALIZADAS NO DIA 08/05/2018. 

 

 

 
 Rondonópolis, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

ROSANA CRISTINA ROSSI VANZELI  

Gerente do Departamento de Saúde Ocupacional e Perícia Médica 
 

_________________________________________________________________________________________

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

606/2018 108383 
Ilma Alves de 

Oliveira 
Docente  

30 dias – a partir do dia 03/05/2018 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

606/2018 105830 
Simone Batista 

Campos 
Docente  

01 dia – no dia 03/05/2018 – Licença 

Médica. 

606/2018 143960 
Josilene Ribeiro da 

Silva Guia 

Assistente de 

Desenvolvimento 

Educacional 

01 dia – no dia 04/05/2018 – Licença 

Médica. 

606/2018 14591 
Maria Lucia da 

Silva 
Docente 

01 dia – no dia 04/05/2018 – Licença 

Médica. 

606/2018 109096 
Paulo de Sousa 

Oliveira 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 04/05/2018 – Licença 

Médica. 

606/2018 116947 
Suely Inacio 

Cardoso de Jesus 
Docente 

01 dia – no dia 04/05/2018 – Licença 

Médica. 

606/2018 45101 

Aparecida Fatima 

de Oliveira 

Barbosa 

Apoio Instrumental 
05 dias – a partir do dia 07/05/2018 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

606/2018 110833 
Lucilene Maria de 

Oliveira 
Apoio Instrumental 

01 dia – no dia 07/05/2018 – Licença 

Médica. 

606/2018 95001 
Ludmar Lima e 

Silva 
Docente 

01 dia – no dia 07/05/2018 – Licença 

Médica. 

606/2018 89800 
Luzanira 

Rodrigues da Silva 
Docente 

30 dias – a partir do dia 07/05/2018 – 

Prorrogação de Licença Médica. 

606/2018 109878 
Zildeci Moraes de 

Jesus 
Apoio Instrumental 

15 dias – a partir do dia 07/05/2018 – 

Licença Médica. 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 
CÓD. DE 

PUBLICAÇÃO MAT. NOME CARGO PERÍODO/MOTIVO 

606/2018 114332 
Adelia de Jesus 

Fontoura 
Analista Instrumental 

30 dias – a partir do dia 

03/05/2018 – Licença Médica. 

606/2018 88390 
Elissandro da Cruz 

Silva 
Técnico Instrumental 

05 dias – a partir do dia 

07/05/2018 – Licença Médica. 

606/2018 215929 
Glaucia da Silva 

Leite 

Técnico de 

Enfermagem 

06 dias – a partir do dia 

07/05/2018 – Licença Médica. 

606/2018 137740 
Helena Silva de 

Souza 

Agente Comunitário 

de Saúde  

05 dias – a partir do dia 

07/05/2018 – Licença Médica. 

606/2018 1555989 

Maria Aparecida de 

Sa Carvalho dos 

Santos 

Enfermeiro 

120 dias – a partir do dia 

07/05/2018 – Licença 

Maternidade/INSS. 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   8 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

 

ANEXO XIX 

PREFEITURA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS-MT 

DEMONSTRATIVO ANALÍTICO DAS OCORRÊNCIAS MENSAIS RELATIVAS AS ALTERAÇÕES CONTRATUAIS 

 MÊS/ANO:MAIO/2018 

 
 

N.º CON DATA CREDOR OBJETO VALOR 

CONTRATO 

DATA 

VIGENCIA 

Nº NE/ANO VALOR 

EMPENHADO 

PROC. 

LICITATÓRIO 

Nº CONVÊNIO 

 

 

123/2018 

 

10/04/18 

 

CODER 

EXECUTAR A OBRA DE REFORMA 

DA PONTE DE MADEIRA COM 

12,00 METROS DE EXTENSÃO E 

4,50 METROS DE LARGURA, 

SOBRE O CORREGO PITEIRA, 

JUNTO SEC.MUN. 

INFRAESTRUTURA, NO MUN. 

ROO-MT 

 

R$ 68.295,58 

GLOBAL 

90 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 

30 DIAS   

EXECUÇÃO 

 
  

 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO                    

Nº 17/2018                 

 

 

 

124/2018 

 

10/04/18 

 

CODER 

EXECUTAR A OBRA DE REFORMA 

DA PONTE DE MADEIRA COM 

18,00 METROS DE EXTENSÃO E 

4.50 METROS DE LARGURA COM 

VÃO DE 12CMEM TESOURA, 

SOBRE O CORREGO BEROABA, 

JUNTO SEC.MUN. 

INFRAESTRUTURA, NO MUN. 

ROO-MT 

 

R$ 64.712,80 

GLOBAL 

90 DIAS DE 

VIGÊNCIA E 

30 DIAS   

EXECUÇÃO 

 
  

 

 

DISPENSA DE 

LICITAÇÃO                    

Nº 17/2018                 

 

 

ADITIVOS 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   9 

TIPO DE ALTERAÇÃO CREDOR Nº. 

CONTRATO 

ORIGINAL 

MOTIVO ALTERAÇÃO VIGENCIA VALOR Nº. NE 

 

7º TERMO DE ADITIVO DE 

VALOR 

CONSTRUTROA MEX 

LTDA 

122/2016 ADITIVO DE VALOR 
  

R$ 30.199,41 
 

 

5º TERMO DE ADITIVO DE 

PRAZO 

CHOMEN & CIA LTDA - 

ME 

458/2016 ADITIVO DE PRAZO 
60 DIAS 

VIGÊNCIA   E          

EXECUÇÃO 

 

 
 

 

5º TERMO DE ADITIVO DE 

PRAZO 

WILLIAN MILHOMENDE 

BRITO - ME 

275/2017 ADITIVO DE PRAZO 
90 DIAS 

VIGÊNCIA   E              

EXECUÇÃO 

 

 
 

 

1º TERMO DE ADITIVO DE 

VALOR 

DEIVISSON ALVES 

GONÇALVES &CIA LTDA 

302/2017 ADITIVO DE VALOR 
 

 

 

R$ 44.475,81 
 

 

1º TERMO DE ADITIVO DE 

VALOR 

CONSTRUTORA MEX 

LTDA 

326/2017 ADITIVO DE VALOR 
 

 

 

R$113.075,99 
 

 

Rondonópolis-MT, 08 Maio de 2018. 

 

 

____________________________________ 

Divisão de Contratos Administrativos 

Célia Regina F. Andrade Rebelato  
_____________________________________________________________________________________________________________________________



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   10 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO N.º 15/2018 

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO 

 

 

O Senhor JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO, Prefeito Municipal de Rondonópolis, 

Estado de Mato Grosso, no uso de suas atribuições legais, e especificamente nos termos do art. 

13, incisos II e VI c/c art. 25, inciso II, da Lei Federal n°. 8.666, de Junho de 1.993, RATIFICA 

O PROCESSO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO  N.º 15/2018, com fulcro no Parecer 

Jurídico n.º 097/2018, emitido e subscrito pelo Dr. MARCIO HENRIQUE DE BRITO 

MAZETI, Procurador do Município, e Dra. YASMIM MENDES  DE MOURA, assessora 

jurídica da Administração, que autoriza a modalidade de Inexigibilidade de Licitação, diante da 

situação fática, de acordo com a Lei de Licitações, a contratação a favor de: VALDELICE DE 

OLIVEIRA, situada à Al das Rosas, 00710 –casa- Terra Nova, Colina Verde, inscrita no CPF sob 

o nº: 424.437.411-68. 

 

 

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE PROFISSIONAL PARA MINISTRAR PALESTRA 

PARA ATENDER OS DIRETORES DA REDE MUNICIPAL DE ENSINO, NESTE 

MUNICÍPIO.  

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 6.800,00 (seis mil e oitocentos reais). 

  

Publique-se no átrio desta Prefeitura, no Diário Oficial da União (DOU), Diário Oficial 

do Estado (DOE), Diário Oficial do Município – DIORONDON e no jornal de circulação local 

JORNAL GAZETA, para ciência de todos os interessados observadas as prescrições legais. 

 

             

 

             Rondonópolis-MT, 07 de maio de 2018. 

 

 

 

 

 

 

JOSÉ CARLOS JUNQUEIRA DE ARAÚJO 

Prefeito Municipal 

 

 

 

________________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   11 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

 

 

 

AVISO DE LICITAÇÃO. 

PREGÃO PRESENCIAL N.º 36/2018 

 

 

 

O MUNICÍPIO DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, torna público para 

conhecimento dos interessados que por ordem do Exmo. Sr. Prefeito Municipal de Rondonópolis-

MT., através do Pregoeiro e Equipe de Apoio, realizará a licitação em epígrafe às 08:30 horas do 

dia 23 de maio de 2018, na sala de Licitações da Secretaria Municipal de Administração - 

Prefeitura, localizada à Avenida Duque de Caxias, n.º 1.000, Bairro Vila Aurora, procedendo a 

abertura dos envelopes n.ºs 01 e 02, contendo: proposta comercial e documentos de habilitação, 

respectivamente, para o seguinte objeto: Aquisição de medalhas e troféus personalizados para 

atender aos eventos esportivos promovidos pela secretaria municipal de esporte e lazer, 

conforme especificações e quantitativos estabelecidos no edital e seus anexos. Os interessados 

poderão retirar o edital completo gratuitamente no endereço eletrônico 

www.rondonopolis.mt.gov.br opção: Licitação, ou no endereço acima citado, horário das 13:00 

às 18:00 horas, telefone para contato (66) 3411-5739, Departamento de Compras/Licitação. 

  

Rondonópolis-MT., 08 de Maio de 2018. 

 

 

 

 

 

Filipe Santos Ciriaco  
Pregoeiro 

 
 

 

 

 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 

http://www.rondonopolis.mt.gov.br/


Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   12 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO 

DEPARTAMENTO DE COMPRAS 

 

PREGÃO PRESENCIAL 22/2018 

PROCESSO: 94/2018 

ATA N 32 2018 - PP 22 2018 SRP CARGA DE GAS E VASILHAME 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   13 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   14 

SECRETARIA MUNICIPAL DE FINANÇAS 

 

BALANÇO ANUAL (DCA) 2017 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   15 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   16 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   17 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   18 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   19 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   20 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   21 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   22 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   23 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   24 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   25 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   26 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   27 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   28 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   29 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   30 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   31 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   32 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   33 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   34 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   35 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   36 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   37 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   38 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   39 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   40 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   41 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   42 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   43 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   44 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   45 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   46 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   47 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   48 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   49 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   50 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   51 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   52 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   53 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   54 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   55 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   56 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   57 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   58 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   59 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   60 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   61 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   62 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   63 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   64 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   65 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   66 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   67 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   68 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   69 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   70 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   71 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   72 

 

 

 

 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   73 

 

 

 

 

___________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   74 

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                                  

 

ATA DE REUNIÃO 

CONSELHO DE DESENVOLVIMENTO 

DOS PROFISSIONAIS DA EDUCAÇÃO 

BÁSICA – CONSEB 

 

 

NÚMERO DOC: 017/2018 

DATA: 04 de Maio de 2018 

LOCAL: Departamento de Gestão do Ensino Fundamental 

HORÁRIO: 17h30min 

CONVOCADOS 

PRESENTES: 

Neuzeli Fuza, Marta Alves Wally, Cassia Sirlene Castilho de Oliveira 

e Vânia Sirilo de Rezende Souza 

CONVOCADOS 

AUSENTES: 
 

     

 Aos quatro dias do mês de maio do ano de dois mil e dezoito, reuniram-se no 

Departamento de Gestão do Ensino Fundamental na sede da Secretaria Municipal de Educação, os 

membros do CONSEB para reunião ordinária. Para a presente reunião está prevista a seguinte 

pauta: Solicitação de elevação de nível – especialização em Educação Infantil e Psicomotricidade 

da servidora TATIANE PEREIRA DA SILVA,  elevação de nível para graduação os servidores 

JOAQUIM RODRIGUES DA SILVA e SUENY ALVES KENF. Será encaminhada a 

solicitação de visto confere do certificado da servidora TATIANE PEREIRA DA SILVA, com 

relação aos servidores JOAQUIM RODRIGUES DA SILVA e SUENY ALVES KENF, 

conforme Lei 228 e 232 de 2016, os mesmos não integram o quadro dos profissionais da 

educação infantil e fundamental. Sendo servidores do Plano de Cargos, Carreiras e 

Vencimentos do Instrumental, seus processos de elevação de nível foram encaminhados para 

o CONDEF. Nada mais a registrar, encerro a presente ata que segue assinada pelos membros: 

 

(__________________________________________________) Neuzeli Fuza;      

(________________________________________________) Cássia Sirlene Castilho de Oliveira 

(________________________________________________________) Vânia Sirilo de Rezende; 

(_______________________________________________) Marta Alves Wally. 

 

________________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   75 

SECRETARIA MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE 

CONSELHO MUNICIPAL DE MEIO AMBIENTE (CONSEMMA) 

 

 

ATA DA 89ª REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSEMMA 

 

 

Às oito horas e quinze minutos do dia dez do mês de abril do ano de dois mil e dezoito, na sede da 

SEMMA, deu-se início a 89ª reunião ordinária do Conselho Municipal de Meio Ambiente – 

Consemma. Feita a conferência de quórum, estavam representadas as seguintes instituições: 

SEMMA, ACIR, ARPA, Câmara Municipal, Ministério Público, OAB, Polícia Militar Ambiental, 

SANEAR, SINFRA e Universidade Federal de Mato Grosso. Também estavam presentes a Srta. 

Diane e o Dr. Alexandre, estagiária e assessor jurídico da SEMMA, respectivamente. Dando início 

à reunião, o Presidente, Sr. João Fernando informou oficialmente a pauta da reunião e seguiu-se à 

retirada da pauta o tópico sobre o Loteamento Rosa Bororo, uma vez que os documentos 

necessários não foram entregues. O vereador Jailton comenta sobre o lançamento de efluentes 

domésticos em rede condominial de esgoto ligada à estação elevatória de esgoto ainda inoperante, 

o que inevitavelmente acarretará transbordamento da mesma para o curso d’água Ribeirão Arareau. 

Fica registrado que o SANEAR realizará diligências, no prazo de 48 horas, a fim de verificar o 

lançamento irregular de efluentes domésticos na rede condominial acima citada, oriundas dos 

empreendimentos imobiliários instalados às margens do anel viário (Laranjeiras e Lírios). O 

relatório circunstanciado elaborado pelo SANEAR será entregue ao Ministério Público com cópia 

a este Conselho. Seguiu-se à próxima pauta e o Sr. Presidente explicou a segunda pauta - 

Encaminhamento dos processos 0105/2016/SEMMA e 2813/2017/SEMMA solicitando análise e 

deliberação do conselho acerca da autorização de lançamento de efluentes na galeria pluvial – e 

comentou que não é necessária deliberação do Conselho nesse momento, podendo ficar a critério 

da Câmara Técnica avaliar a documentação e posteriormente discutir e deliberar acerca da 

autorização do lançamento de efluentes na galeria pluvial. O presidente salienta, ainda, que a 

discussão está sendo encaminhada ao Conselho, e sua respectiva Câmara Técnica, em parceria com 

a SEMMA. O Sr. Ari Madeira explana que é importante manter dupla responsabilidade, SANEAR 

e SINFRA, possivelmente responsabilizando em momentos diferentes. O Sr. Paulo José comenta 

sobre a necessidade de exigir a reutilização de água em empreendimentos de lava jato e o Sr. 

Antônio Stratis complementa afirmando que uma possibilidade de incentivo seria reduzir a taxa de 

esgotamento sanitário. O Presidente comenta que hoje o SANEAR apresenta dificuldade para 

mensurar e taxar o consumo de água. Então o Sr. Paulo explica que ao trabalhar com a população 

que requer esses serviços não faz a manutenção adequada e o Sr. Wemer relembra que quando a 

prefeitura dava a autorização, era exigido um sistema complementar de tratamento. Portanto, a 

solicitação remetida pelo Núcleo de Licenciamento Ambiental da SEMMA será remetida à Câmara 

Técnica para análise e resposta. O Sr. Wemer questiona se o Consemma não deveria oficiar as 

instituições – SANEAR e SINFRA – sobre as suas devidas responsabilidades, para então a CT 

discutir a documentação. Superada a pauta, o Sr. Presidente, João Fernando, segue aos informes 

gerais e o Sr. Ari Madeira explana acerca da população carente que necessita de tratamento 

oncológico e comenta que há a possibilidade de instalar uma unidade, de prevenção ao câncer, do 

Hospital de Barretos e que há vias de captar o orçamento necessário para idealizar esse projeto 

através da convergência entre o ambiente e a saúde. E, então, segue-se uma discussão e 

levantamentos de possibilidades, e o Sr. Paulo José fala sobre a possibilidade de unir esforços para, 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   76 

por exemplo, fazer projeto de instalação de painéis fotovoltaicos que reduziria o ônus de 

instituições já existentes em Rondonópolis, que trabalham com o tratamento e prevenção de câncer. 

O Sr. Rafael Nepomuceno comenta sobre a possibilidade de direcionamento de impostos às causas 

sociais e a importância de incentivar os contadores a direcionarem os empreendimentos a tais 

causas. O Dr. Jeater informa que recebeu as minutas do Plano Diretor, relembra que a Lei do 

Código Ambiental pode ser alterada pelo Consemma, e informa que há alterações importantes e 

que há um prazo para deliberação deste conselho e que haverá necessidade de agendamento de 

reuniões extraordinárias com pauta única, para atender tal demanda. Comenta, ainda, que as atuais 

ZUCs (Zonas de Unidade de Conservação) continuarão protegidas, no entanto mudarão de 

categoria dentro do PDM. Então, o presidente esclarece as vias de criação de unidades de 

conservação dentro do município, de modo a aumentar as áreas legalmente protegidas, bem como 

o direcionamento de verbas para tais áreas. O Dr. Jeater informa que quinta e sexta, dias 12 e 13 

de abril, haverá a apresentação oficial das minutas e que é importante a presença dos conselheiros 

– cuja confirmação de dias e horários serão repassadas via e-mail e rede social. Não havendo mais 

nada a declarar, o Presidente do Consemma, João Fernando, deu por encerrada a reunião às dez 

horas e dois minutos. Eu, Natália Aguiar Paludetto, secretária do Consemma lavrei a presente Ata 

que segue assinada pelos membros presentes. 

 

ATA aprovada em 08 de maio de 2018. 

 

 

João Fernando Copetti Bohrer  _________________________________________ 

   (Presidente do Consemma) 

Natália Aguiar Paludetto _________________________________________ 

   (Secretária do Consemma) 
 

 

Conselheiros presentes: 

 

Armando Pereira Chaves  _________________________________________ 

Paulo José Ferreira dos Santos   _________________________________________ 

Jailton Lucena Dantas   _________________________________________ 

Antônio Stratis    _________________________________________ 

Ari Madeira Costa   _________________________________________ 

Rafael Nepomuceno   _________________________________________ 

Vaildo Vieira da Silva   _________________________________________ 

Wemer Francis R. da Silva  _________________________________________ 

Greicy Pansani Nunes   _________________________________________ 

Jeater Waldemar M. C. Santos  _________________________________________ 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   77 

SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA E PECUÁRIA 

 

 

ATA DE REUNIÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO FETHAB 

 

 

 Aos vinte cinco dias do mês de janeiro do ano de dois mil e dezoito, às nove horas e vinte e cinco 

minutos, reuniu-se o Conselho Municipal do FETHAB, na Secretaria Municipal de Agricultura e 

Pecuária, conforme Decreto N°. 8.311 de 14 de agosto de 2017, com a finalidade de prestação de 

contas do terceiro quadrimestre do ano de dois mil e dezessete, estradas que serão contempladas 

no primeiro quadrimestre de dois mil e dezoito e demais assuntos pertinentes ao conselho. 

Participaram da reunião os seguintes membros do Conselho Municipal do FETHAB: Gládston 

Alves Moureira – Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, Luis Rodrigo Barbosa Ola – 

Secretaria Municipal de Agricultura e Pecuária, Nívia Calzolari – Secretaria Municipal de 

Infraestrutura, Nilvando Souza Mendonça – Secretaria Municipal de Trânsito, Clovis dos Santos 

Custodio Junior – Secretaria Municipal de Finanças, Cosme Damião de Freitas– Sindicato dos 

Agricultores Familiares, Elisângela Pereira de Aquino – AMA, Claudio dos Santos – URAMB 

e Carlos Alberto Guinâncio Coelho – Câmara Municipal de Rondonópolis. A reunião foi 

presidida inicialmente pelo senhor Gládston, que agradeceu a presença dos conselheiros presentes, 

informou o pauta da reunião e explicou que não houve reunião passada devido à falta de quórum 

mínimo. Com a oportunidade, a senhora Nívia iniciou a explanação, relatando sobre o 

detalhamento dos recursos do Fethab, pois houve um equívoco quanto ao detalhamento do 

orçamento, uma pelo fato de não haver movimentação do recurso no terceiro quadrimestre e 

também pelo fato do orçamento constar duas fontes juntas: a do recurso do Fethab e a da fonte 100, 

em que achou dificuldade em separar detalhadamente o orçamento de cada fonte. Para isso trouxe 

dois relatórios de despesas de gastos do ano passado, em que houve o uso do recurso do Fethab o 

valor equivalente a R$ 2.822.000,00 (dois milhões oitocentos e vinte dois mil) em que as obras 

foram executadas via CODER, e que o valor por quilometro, com todos os custos embutidos fica 

por volta de R$ 14.000,00 (quatorze mil) a R$ 14.500,00 (quatorze mil e quinhentos). Aproveitando 

a questão, o senhor Guinâncio questionou esse manobra de uso duplo das fontes, que isso poderia 

ser questionado pelo Tribunal de Contas e que seria melhor não haver mais essa junção de descrição 

no orçamento. A senhora Nívea explicou que não haveria problema até então, porque o governo 

manda recurso de várias fontes de forma regular, mais salientou que a partir desse ano de dois mil 

e dezoito não será mais conjunto no detalhamento dos orçamentos, que não haverá mais junção dos 

recursos do Fethab com a fonte CEM, e que poderá demonstrar os valores gastos em cada estrada 

nos relatórios futuros. Outro questionamento levantado foi o vínculo exclusivo da CODER nessas 

obras, onde a senhora Nívea salientou que a CODER é uma prestadora de serviço e que tem que 

ser usada para tal finalidade. Explicou também que houve dificuldade em detalhar exatamente em 

relação aos quilômetros iniciais e finais, devido haver mudanças durante o decorrer das obras. 

Outra situação levantada foram os problemas das estradas devido a alguns produtores que possuem 

propriedades lateralmente a via, não fazerem o escoamento da água de forma correta em suas 

propriedades, sem curvas de níveis, bem como também a falta dos chamados “bigodes” construídos 

de maneira errada, auxiliando no estrago da via rural. O senhor Guinâncio sugeriu ao senhor 

Gládston em que haja uma fiscalização ou mesmo uma notificação para esses produtores e o mesmo 

sugeriu colocar a pauta na câmara pois a perca de recurso devido ter frequentemente manutenção 

dessas vias. Outra questão levantada pelo senhor Guinâncio foi a criação de um fundo de reserva 

do recurso do Fethab, onde sugeriu que em cada mês que vier o recurso reservar o valor em torno 

de R$ 50.000,00 mil e depositarem em um fundo de reserva, para poder ser usado em caso de 

emergência, principalmente nos três primeiros meses do ano, devido às fortes chuvas que 

ocasionam mais estragos, além de não precisar do recurso da fonte 100, evitando assim 

questionamentos. A senhora Nívia entendeu tal argumento porém relatou que há pouco recurso do 

Fethab, ficando difícil ter essa reserva, mais que pode ser pensado futuramente. O senhor Gládston 

levantou uma questão que poderia reduzir o custo do transporte usando os caminhões da secretaria 

Municipal de Agricultura e Pecuária, pois o transporte equivale a 40% do custo total, sobrando 

mais recurso para uso em manutenções de outras estradas. O senhor Cláudio levantou a questão 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   78 

quanto a utilização desses caminhões, se já haviam funções específicas dentro da secretaria e o 

senhor Gládston informou que esses caminhões foram adquiridos via convênio e que dentre suas 

funções são para recuperação estradas vicinais, entrando justamente na destinação do recurso do 

Fethab. Nesse contexto poderia ser utilizar para tal finalidade, trabalhando em conjunto com a 

CODER que já presta estes serviços de manutenção de estradas vicinais. Relatou também que a 

CODER não tem caminhões próprios, e que os gastos com locação poderiam ser minimizados com 

o uso dos novos caminhões. A senhora Nívia reiterou o que o senhor Gládston colocou em 

discussão e falou que a CODER deve ser tratada como uma empresa de engenharia, que há 

previsões para compra de caminhões próprios e que deve ser balanceado os custos de locações e se 

compensa haver compra no lugar de alugar um maquinário. Porém com o uso dos caminhões da 

secretaria de Agricultura, no momento, poderia auxiliar muito na redução de custos. O senhor 

Nilvando e o senhor Cláudio mencionaram que a CODER ainda é taxada como empresa sucateada 

e que devido a política e a terceirização comprometeu a mesma, prejudicando como empresa de 

prestadora de serviço, mais que ambos concordam em que todas ações sejam para ocorrer o 

fortalecimento da CODER. Outra questão foi levantada pelo senhor Cosme, foi quanto a metragem 

do corredor lateral da pista e se tem como fiscalizar pelo órgãos públicos direcionando a pergunta 

para o vereador. O senhor Guinâncio mencionou que tem que se verificar se há alguma lei 

municipal já vigente e que caso não exista criar a mesma e fiscalizar, para atender a coletividade. 

A senhora Nívia falou que considera 30 metros em cada lateral, que o limite básico em que usam 

e que acima disso fere a lei estadual mais que irá verificar se existe algum parâmetro municipal 

para se adequarem. Encerrando as discussões da pauta, o senhor Gládston colocou em votação a 

prestação de contas do Terceiro e Quarto Quadrimestre. A senhora Nívia mencionou que o terceiro 

Quadrimestre não teve praticamente movimentação, estabelecendo o valor de apenas de R$ 

28.000,00 (vinte e oito mil). Novamente Nívia relatou que houve a movimentação de fontes duplas, 

Fethab e a da fonte 100, e que só liberou a prestação de contas após chegado do recurso. Ainda 

afirmou que no ano de dois mil e dezessete o valor total recebido e aplicado do Fethab foi de R$ 

2.822.000,00 (dois milhões oitocentos e vinte dois mil) mencionado no relatório entregue por ela. 

O senhor Guinâncio novamente reafirmou o pedido de esse ano não utilizar mais a fonte 100 ou 

qualquer outro recurso junto ao orçamento do Fethab. Após isso, o senhor Gládston pediu para que 

os conselheiros pudessem sugerir quais estradas devem ser arrumadas nesse ano. A senhora Nívia 

falou que possui uma relação já de estradas e se alguma mencionada não estiver nessa relação ela 

acrescentaria. Outra questão colocada pela secretária é que será arrumado pequenos segmentos nas 

estradas, porque com o valor total do recurso não tem como recuperar por inteiro as estradas. O 

senhor Gladston pediu como prioridade, porque não terem sido feitas, as estradas da região das 

Três pontes (devido aos buracos, atoleiros e falta de cascalhamento) e a região do Campo Limpo, 

que precisa de reposição de cascalho e patrolamento devido à grande quantidade de valetas e 

buracos. Também pediu reparo na estradas do assentamento 14 de Agosto e Dom Osório.  O senhor 

Cosme mencionou a estrada 458 (Nívia disse não estava na relação e verificaria) e pediu para 

priorizar as estradas que dão acesso as escolas rurais. A senhora Elisângela pediu reparos devido 

aos buracos nas estradas da Carimã e Cascata, pois está prejudicando muito o transporte e a linha 

de ônibus da Carimã. O senhor Luís mencionou também os reparos na estrada 458 (estrada do 

Barro Branco), acesso ao assentamento São Francisco, Primavera, Cascata e Banco da Terra 

Esperança que precisa de cascalhamento e reparos na parte da subida e que devido a brigas de 

alguns produtores está prejudicando o reparo da estrada. Guinâncio pediu intervenção da secretaria 

de Agricultura e que se caso necessário chamar apoio policial nesses casos. Outro ponto levantado 

foi a questão das pontes, onde o senhor Cosme pediu reparos em manilhas que estouraram na linha 

de ônibus escolar que leva para o colégio Padre Dionísio, na região da Cascata, reafirmado tal 

situação pelo senhor Luís que também comentou sobre a ponte. O senhor Gládston pediu também 

reparo na ponte da região da Piteira, na MT 460. Em relação a ponte da MT 460, por ser tratar de 

jurisprudência Estadual, a senhora Nívia relatou que na região existe 3 pontes, onde uma ponte 

dará reparo, a outra terá que verificar se ela pertence ao município de Pedra Preta e a outra devido 

ao estado não estar passando nenhum recurso para isso, possivelmente não conseguirá reparar a 

terceira. Outras pontes mencionada foi na Aldeia Pobojare, próxima da Aldeia Tadarimana, pelo 

senhor Gládston, onde a senhora Nívia ficou de verificar a possibilidade pois tinha uma questão 

em aberto se essa ponte passada por alguma área ou fazenda particular e prometeu de fazer uma 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   79 

visita com um técnico da Infraestrutura acompanhado de outro técnico da Secretaria da Agricultura 

para verificar tal situação. O senhor Guinâncio reiterou que nenhum recurso público deve ser usado 

de forma ou benefício particular. O senhor Gládston sugeriu e direcionou a conversa a senhora 

Nívia, relatando se há possibilidade de se fazer ondulações “lombadas” quando for fazer os reparos, 

pois isso poderia auxiliar na durabilidade da pista. Ela disse que pode ser uma possibilidade, porém 

terá que verificar do ponto de vista legal, se há alguma exigência em sinalizações, como placas por 

exemplo, pois caso ocorra algum acidente devido a essa lombada, o município seria penalizado. O 

senhor Cosme e a senhora Elisângela também comentaram a respeito, e disseram que nas regiões 

onde foi feito lombadas a estrada dura mais e deram a ideia de se fazer uma lombada de mais 

extensão evitando acidente. Em relação ao contrato, a senhora Nívia disse que irá determinar uma 

porção de 20% de cascalhamento, para demonstrar que os reparos serão parciais e não na via como 

um todo. Falou que os casos mais graves tentará socorrer prontamente, sendo que os senhores 

Guinâncio e Gládston pediram novamente a prioridade na Três Pontes. O senhor Gládston na 

oportunidade, informou que a Secretaria de Agricultura e Pecuária está passando por uma 

reestruturação, mais que tem por objetivo destinar recursos para uso em reparos de estradas, isso 

em conjunto com a CODER e Secretaria de Infraestrutura, porém com ainda está em discussão na 

câmara ainda não poderá reafirmar, pois sem essa reestruturação da secretaria fica mais complicado 

usar os caminhões novos para essa função conjunto com o recurso do FETHAB. O senhor 

Guinâncio mencionou que recurso não faltará para essas movimentações caso a Secretaria de 

Agricultura não possa intervir se não ocorra essa reestruturação. Na oportunidade também 

mencionou novamente a falta de algumas instituições na reunião e que essas faltas prejudicam o 

conselho. O senhor Gládston oficializou a nomeação da senhora Elisângela como Titular da 

Associação de Mulheres Afrodescendentes e aproveitou a oportunidade para que todos presentes 

votassem na criação de uma Comissão para elaborar um regimento interno, sob diretrizes baseados 

no setor público. Foi deixado em aberto a nomeação de quem quisesse se candidatar, o senhor 

Guinâncio falou que seria melhor no mínimo ter três pessoas presentes nessa comissão, se 

colocando à disposição. O senhor Gladston tomou a palavra e indicou o senhor Guinâncio como 

presidente e os demais participantes foram elencados, sendo Luís Rodrigo Barbosa Ola 

representante da Secretaria de Agricultura, Cláudio dos Santos representando a URAMB, Cosme 

Damião de Freitas representando o Sindicato dos Trabalhadores Rurais e Nilvando Souza 

Mendonça representando a Secretaria de Trânsito, fechando o conselho com cinco integrantes, já 

ficando determinado por parte do Presidente da Comissão do Regimento Interno, senhor 

Guinâncio, a primeira reunião no dia primeiro de fevereiro de dois mil e dezoito, as oito horas na 

sede da secretaria de Agricultura e Pecuária, ficando o mesmo responsável pelo convite desta 

reunião já marcada. Assim, o senhor Gládston encerrou a presente reunião falando dos próximos 

passos a serem tomados, com a manutenção das estradas nas regiões citadas no decorrer da reunião 

e sobre a homologação do regimento interno da comissão do Fethab. Nada mais havendo a tratar 

ou declarar, eu Mariana Stucki Alves lavro e assino esta ata, juntamente com as pessoas presentes 

relacionadas abaixo:  

 

Mariana Stucki Alves – Sec. Municipal de Agricultura e Pecuária ________________________ 

Gládston Alves Moureira – Sec. Municipal de Agricultura e Pecuária ______________________ 

Luís Rodrigo Barbosa Ola – Sec. Municipal de Agricultura e Pecuária _____________________ 

Carlos Alberto Guinâncio Coelho – Câmara Municipal _________________________________ 

Cosme Damião de Freitas – Sindicato dos Agric. Familiares _____________________________ 

Claudio dos Santos – URAMB ____________________________________________________ 

Nilvando Souza Mendonça – Secretaria Municipal de Finanças___________________________ 

Elisângela Pereira de Aquino – AMA _______________________________________________ 

Nívia Calzolari – Secretaria Municipal de Infraestrutura ________________________________  

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   80 

SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

 

 

NOTIFICAÇÃO N°40/2018/SINFRA/ROO 

 

DA: SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA, vinculada ao Município de 

Rondonópolis, pessoa jurídica de direito público interno, inscrita no CNPJ nº 03.347.101/0001-21, 

com endereço na Avenida Duque de Caxias, nº 526, Vila Aurora, CEP: 78.740-100, 

Rondonópolis/MT. 

 

 

NOTIFICADO: WDL CONTRUÇÕES LTDA, pessoa jurídica de direito privado, inscrita no 

CNPJ: 04.490.599/0001-40, com sede na Rua Santa Maria, nº 135, quadra 10, lote 13, Vila Olga 

maria, na cidade de Rondonopolis/MT. 

 

Pelo presente Notificação e na melhor forma admitida em 

direito, a Secretaria Municipal de Infraestrutura, na pessoa de sua Secretária Municipal, neste 

ato 

 

NOTIFICA: 

 

 

Para conclusão imediata do objeto contratual n°.293/2017  - Reforma das Pontes de 

Madeira, sendo o Lote 1 – Reforma de Ponte de Madeira 12,00M x 4,50M sob o Córrego Alagoano; 

Lote 02 – Reforma de Ponte de Madeira 12,00 M e 4,50 M de largura sob o córrego Piscina Jardim 

Alvorada e Lote 05 – Reforma de Ponte de Madeira 13,50 x 4,50 sobre o Córrego Lageadinho – 

Região Barreirinho. 

 

Rondonópolis/MT, 23 de abril de 2018. 

 

 

 

JOSÉ RENALDO A. ASSUMPÇÃO 

Engenheiro Civil  1514/D CREA MT 

 

 

À Superior consideração: 

 

 

 

NÍVIA CALZOLARI 

Secretária Municipal de Infraestrutura 

 

 

_________________________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   81 

ADMINISTRAÇÃO INDIRETA 

INSTITUTO DE ASSISTÊNCIA À SAÚDE DOS SERVIDORES PÚBLICOS MUNICIPAIS 

DE RONDONÓPOLIS/MT (SERVSAÚDE) 

 

 

ATA 34 

 

Aos oito dias do mês de maio do ano corrente, às treze horas e cinco minutos o CONDESS se 

reuniu na sede do Instituto do Servsaúde juntamente com a gerente administrativo Olivia Muniz 

para mais uma reunião. Após discussão, ficou definido que as Atas posteriores serão digitadas e 

posteriormente encaminhadas para publicação no Diário Oficial do munícipio de Rondonópolis 

DIORONDON, conforme orientação do Controle Interno do Servsáude. A diretora, Jacilene, que 

também estava presente, nos repassou sobre o Projeto de Lei que já foi aprovado pela Câmara e 

que aguarda sanção do Prefeito. Referente ao Parágrafo 1º do Artigo 66 será regulamentado 

posteriormente, pois refere-se ao segurado que pede dispensa do plano e a necessidade de carência 

para o retorno do mesmo. Jacilene expôs também a necessidade de estabelecer uma quantidade de 

imagens realizadas pelo servidor devido ao exorbitante número de exames dessa categoria 

autorizado pelo Instituto atualmente. Esta Ata passa a ser publicada a partir de hoje no 

DIORONDON. Assim, encerramos esta, assinada por mim, que a lavrei e por todos os presentes. 

Iloene Pereira Passos Barberi, Fátima dos Santos Ferreira, Maria Umbelina Duarte Amorim, Maria 

Aparecida Braga, Olivia Muniz, Elisângela Nunes, Jacilene Santos Silva. Em tempo, Jacilene 

comentou que irá nos apresentar o cálculo atuarial do Instituto na próxima reunião. 

 

SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS (SANEAR) 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL Nº 009/2018. 

 

 

O SANEAR – SERVIÇO DE SANEAMENTO AMBIENTAL DE RONDONÓPOLIS, Estado 

de Mato Grosso, Autarquia Municipal, torna público para conhecimento dos interessados o 

resultado da licitação em epígrafe: LOTE 01 - MUDAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE 

CONSTRUÇÃO FERRAMENTAS E EPI’S LTDA, com o valor de R$70.800,00. LOTE 02 - 

MUDAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO FERRAMENTAS E EPI’S 

LTDA, com o valor de R$4.550,00. LOTE 03 - DESERTO.  LOTE 04 - MUDAR COMÉRCIO 

DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO FERRAMENTAS E EPI’S LTDA, com o valor de 

R$8.700,00. LOTE 05 - MUDAR COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO 

FERRAMENTAS E EPI’S LTDA, com o valor de R$330,00. LOTE 06 - MUDAR 

COMÉRCIO DE MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO FERRAMENTAS E EPI’S LTDA, com 

o valor de R$15.400,00. LOTE 07 – DESERTO. LOTE 08 – DESERTO. LOTE 09 – 

DESERTO. LOTE 10 – DESERTO. LOTE 11 - SHOPPING COMÉRCIO DE FERRO E 

AÇO EIRELI - ME, com o valor de R$138.000,00. LOTE 12 - MUDAR COMÉRCIO DE 

MATERIAIS DE CONSTRUÇÃO FERRAMENTAS E EPI’S LTDA, com o valor de 

R$6.000,00. 
 Rondonópolis-MT, 09 de maio de 2018. 

 

 

 

   ________________________________________ 

              Mariley Barros Soares 

                                                                    Pregoeira 

______________________________________________________________________________ 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   82 

COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS (CODER) 

 

 

ATA DE SESSÃO PÚBLICA DESERTA 

 

 

                  PREGÃO PRESENCIAL Nº 008/2018 

 

OBJETO: AQUISIÇÃO DE RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL AÉREO 

METÁLICO HORIZONTAL DE 10.000 LITROS COM BERÇO, 

RESERVATÓRIO DE COMBUSTÍVEL SUBTERRÂNEO JAQUETADO DE 

5.000 LITROS E CÂMARA DE CALÇADA PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA CODER – COMPANHIA DE DESENVOLVIMENTO DE 

RONDONÓPOLIS. 

 

NO DIA 08 DE MAIO DE 2018, ÀS 14H00MIN, REUNIRAM-SE NA CODER COMPANHIA 

DE DESENVOLVIMENTO DE RONDONÓPOLIS, NA SALA, DE LICITAÇÃO, SITO NA 

AV. DR. PAULINO DE OLIVEIRA, Nº1411, BAIRRO JARDIM MARIALVA, A PREGOEIRA, 

SENHORA ERAZILENE VALENTIM SILVA E A EQUIPE DE APOIO, SENHORES: 

RAFAEL ARAUJO CAMPOS SILVA, JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA E MARCELO DOS 

SANTOS RUFINO DESIGNADOS PELA RESOLUÇÃO Nº 035/2017, PARA A SESSÃO 

PÚBLICA DO PREGÃO EM EPÍGRAFE. 

 

Aberta a sessão a Pregoeira estendeu a duração, decorrido o tempo mínimo de 15 (quinze) minutos, 

nenhum interessado em participar do certame apresentou-se.  Constatada a ausência de 

interessados, a Pregoeira comunicou o encerramento da sessão e declarou a Licitação Deserta.  

 

ENCERRAMENTO 

 

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a sessão, cuja ata vai assinada pela Pregoeira e Equipe 

de Apoio. 

 

Assinam: 

 

---------------------------------------- 

ERAZILENE VALENTIM DA SILVA 

PREGOEIRA 

 

---------------------------------------- 

RAFAEL ARAUJO CAMPOS SILVA 

EQUIPE DE APOIO 

 

---------------------------------------- 

JEAN MICHEL SOUZA DA SILVA                                           

EQUIPE DE APOIO 

 

---------------------------------------- 

MARCELO DOS SANTOS RUFINO                                                                                                      

EQUIPE DE APOIO                                                                   

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   83 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

GABINETE DA PRESIDÊNCIA 

 

 

TERMO DE RATIFICAÇÃO  

 

 

A CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, Estado de Mato Grosso, representada pelo 

seu presidente Sr. RODRIGO LUGLI, no uso de suas atribuições legais e especificamente 

atendendo as disposições do caput do art. 25 da Lei nº 8.666/93 e suas alterações posteriores, 

RATIFICA, o processo de Inexigibilidade de Licitação de n° 002/2018, com fulcro no 

PARECER JURIDICO emitido e subscrito pelo senhor Randall Klai Cavalcante Leite, Procurador 

Jurídico, OAB/MT 14.680, para fins de filiação à: 

 

UNIÃO DAS CÂMARAS MUNICIPAIS DO ESTADO DE MATO GROSSO - UCMMAT, 

inscrita no CNPJ/MF sob o nº 33.003.757/0001-97, estabelecida à Rua Joaquim Murtinho, nº 1713, 

Bairro Centro Sul, na cidade de Cuiabá, estado de Mato Grosso. 

 

OBJETO: Filiação da Câmara Municipal de Rondonópolis – MT junto à União das Câmaras 

Municipais do estado de Mato Grosso – UCMMAT. 

 

VALOR DA INEXIGIBILIDADE: R$ 2.000,00 (dois mil reais) mensais a título de contribuição 

associativa. 

 

PUBLIQUE-SE no Diário Oficial do Município – DIORONDON, para ciência de todos os 

interessados observadas as prescrições legais. 

 

 Rondonópolis/MT, terça-feira, 08 de maio de 2018.  

 

 

 

 

 

Rodrigo Lugli 

Presidente da Câmara Municipal 

 

 

 

 

 

______________________________________________________________________________ 

 



Diário Oficial Eletrônico (Diorondon-e) nº 4.196 de 08 de maio de 2018, terça-feira. 

 

 

Av. Duque de Caxias, 1000 – Bairro Vila Aurora – Fone (66) 3411-5716 – Cep. 78.740.022 – Rondonópolis-MT   84 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 016/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, vem comunicar que sagrou-se vencedora da presente licitação pública, consistente no 

Pregão Presencial nº 016/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM SERVIÇOS 

GRÁFICOS PARA CONFECÇÃO DE CONVITES PARA EVENTOS DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, com o critério menor preço, a empresa ADRIA SANTOS 

MUNIZ ME, inscrita no CNPJ sob nº 29.085.317/0001-50, com o valor total estimado para esta 

contratação de R$ 20.250,00 (vinte mil duzentos e cinquenta reais). 

 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE 

   Rondonópolis, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

 

CÂMARA MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS 

 

 

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO 

PREGÃO PRESENCIAL nº 020/2018 

SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇOS 

 

 

A Câmara Municipal de Rondonópolis, por determinação do Sr. Presidente, através da Pregoeira 

Oficial, vem comunicar que sagrou-se vencedora da presente licitação pública, consistente no 

Pregão Presencial nº 020/2018, cujo objeto é o REGISTRO DE PREÇOS PARA FUTURA E 

EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA ESPECIALIZADA EM FORNECIMENTO 

PARCELADO DE COMBUSTÍVEIS PARA ATENDER A DEMANDA DA CÂMARA 

MUNICIPAL DE RONDONÓPOLIS, com o critério maior desconto percentual, a empresa 

CSM COMÉRCIO DERIVADOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ sob nº 

03.965.940/0001-03, com o desconto percentual fixo  de 0,50% (meio por cento) por litro de 

combustível. 

 

AFIXE-SE 

PUBLIQUE-SE 

   Rondonópolis, 08 de maio de 2018. 

 

 

 

 

ANA PAULA DE OLIVEIRA MINELLI 

Pregoeira 

______________________________________________________________ EM BRANCO 


		2018-05-09T14:33:00-0400
	BETHANIA DOS SANTOS REZENDE:03915091103




